EPISTOLA ^j XLV.

264 Augustino gratias agens pro libro vel epistola ^k ipso recepta ; prosequitur laudes Melaniæ senioris , et unici ejus filii Publicolæ nuper defuncti ; nonnulla dissenseris de futura in cœlis actione beatorum post resurrectionem .

Sancto Domini beatissimo , et unice nobis unanimo , ac venerabili patri , fratri , magistro AUGUSTINO episcopo ; PAULINUS et THERASIA peccatores .

1. Lucerna semper est est pedibus meis verbum tuum , et lumen semitis meis ⁱ . Ita quotiescumque litteras beatissimæ sanctitatis tue accipio , tenebras insipientiæ meæ discuti sentio , et quasi collyrio (c) declarationis infuso , oculis mentis meæ purius video ,

^a Psal. cvi, 33 et 35. ^b Exod. xvii, 6. ^c Judic. vi, 37. ^d Cant. iv, 16. ^e Luc. xiii, 8. ^f Rom. iv, 17. ^g Psal. lxiv, 13, sec. Psalm. Ron. ^h Psal. cxii, 7. ⁱ Psal. cxviii, 105. ^j II Cor. xiii, 3. ^k Psal. lv,

41. ^l Psal. xc, 5.

Alias 44 , quæ autem 45 erat , nunc 3. Scripta videtur anno 408 , die 15 Maii .

(a) Ms. Vien. , areæ .

(b) Ita in Psalteriis veteri et Romano , apud S. Hilarius et S. Augustinum in commentario super psalmos , ita ut pro òn videantur legisse 500. Vulgata ,

A ignorantie nocte depusa , et caligine dubitationis abstersa . Quod cum s̄epe alias per munera epistolârum tuarum mihi donatum senserim , tum præcipuo isto recentium litterarum libello , cuius mibi tam gratus quam dignus portitor fuit vir benedictus Domini frater noster Quintus (V. not. 193) diaconus , qui longo quidem poste aquam ad Urbem venerat intervallo , cum eo juxta solemnum meum morem , post Pascha Domini , pro apostolorum et martyrum veneratione venissem , benedictionem oris tui reddidit nobis . Verumtamen oblitterato quod nesciente me , Romæ consumserat tempore , recentissimus mihi virus est a conspectu tuo , ita ut tunc statim eum a te mibi venisse vix crederem , cum primum videbam , et cum mibi plenum odorem suavitatis tuae in eloquis B tuis coelestis unguenti castitate fragrantibus offerebat . Fateor tamen venerandæ unanimitatibz tue , non potuisse me volumen ipsum , statim ut acceperam , Romæ legere . Tantæ enim illic turbæ erant , ut non possem munus tuum diligenter inspicere , et eo , ut cupiebam , perfrui ; scilicet ut perlegerem jugiter , si legere cœpisset . Itaque , ut fieri solet , secura expectatione convivii preparati , avidæ licet ^l mentis esuriem refrenavi , et spe certa capienda saturitatis (cum in manu tenerem panes desiderii mei in volume devourando , quod postea voranti mibi et in ore et in ventre dulcissimum fuit) inhiantem in favos litterarum tuarum gulam facile suspehdi , donec Urbe proficiscerer , et interponendum ad itineris stativa diem , quem in oppido Formiano habuimus , totum C huic operi manciparem , ut in deliciis epistole tue spiritualibus ab omni **265** facie curarum et suffocatione turbarum liber epularer .

2. Quid ergo humiliis et terrenus respondeam ad hanc sapientiam , qua data est tibi despicer , quam hic mundus non capit , et quam ^m nemo sapit , nisi sapientia Dei sapiens , et Dei Verbo eloquens ? Itaque quia experimentum habeo Christi in te loquentis ⁿ , in Deo laudabo sermones ^k tuos , et non timebo a timore nocturno ^l , quia docuisti me in spiritu veritatis salubre ^o moderandi in occidiis mortalibus animi temperamentum , quo et illam beatam matrem et aviam Melaniam flevisse carnalem obitum unici filii (Publicolæ) , taciturno quidem fletu , non tamen sicco a maternis lacrymis dolore vidisti . Cujus quidem molestas et graves lacrymas , sicut propior vel æqualior animæ ejus spiritus , altius intellectu , et perfecte in Christo seminæ , salva virilis animi fortitudine , cor inaternum de cordis tui similitudine melius ex æquo statu contemplatus es , ut eam primum pro naturali affectione pernotam , deinde causa potiore compunctam flevisse perspiceres ; non tam illud humanum , quod unicum filium conditione mortali defunctum in

D D

^p Psal. cxviii, 105. ^q II Cor. xiii, 3. ^r Psal. lv,

speciosa deserti . Vide not. 192 .

(c) Sic emendatum ex ms. codice Phimarconensi et edit. Bened. Verissima lectio . Ante erat *delectationis* .

presenti seculo amisisset, quam quod propemodum in A seculari vanitate preventum, quia necedum illum deseruerat Senatoriae dignitatis ambitio, non juxta sanctam votorum suorum avaritiam cogitaret assumptum, ut de conversionis gloria transisset ad gloriam resurrectionis, communem cum matre requiem coronamque capturus, si in hujus seculi vita matris exemplo saccum togæ, et monasterium senatus, prætulisset.

3. Verumtamen idem vir, ut antea (a) retulisse me puto sanctitati tue, his operibus locupletatus abscessit, ut maternæ humilitatis nobilitatem si veste non gesserit, tamen mente pretulerit; ita enim secundum verbum Domini mitis moribus fuit et humiliis corde ^a, ut non immerito credatur introisse in requiem Domini, *Quoniam sunt reliquæ homini pacifico*^b, et mansueti possidebunt terram ^c, plarentes Deo in regione vivorum ^d. Nam certe et illud Apostoli non solum tacto mentis affectu, sed et conspicuis (b) religiosus implevit officiis, ut cum esset altorum hujus seculi in ordine et honore collega, non tamen ut gloriosus terre, alta saperet ^e, sed ut Christi perfectus imitator humilibus consentiret, et tota etiam die misereri et commodare persisteret ^f. Unde et semen **266** ejus potens in terra ^g factum est, inter eos qui (c) dii fortæ terræ nimium elevati sunt ^h: ut etiam de beatissima familie ac domus ejus visitatione sanctum hominis meritum reveletur. Generatio, inquit, rectorum benedicetur: gloria non caduca; et dicitæ non labentes in domo ejus; (d) domo quæ ædificatur in cœlis, non labore manuum, sed operum sanctitate. Sed cesso plura de memoria tam dilecti mihi quam devoti Christo hominis enarrare, cum et pristinis litteris non pauca super eo narrasse me reputem ⁱ, et nihil possim de beata hujus illi matre, et sanctorum (e) pari radice ramorum, Melanio (V. not. 138) melius aut sanctius prædicare, quam sanctitas tua in eam profari et disputare dignata est; ut quia ego^j peccator immunda labia habens, nihil dignum loqui potueram, ut longinquus a meritis fidei ejus, animaque virtutibus; tu ille vir Christi, doctor (f) Israel in Ecclesia veritatis, procurante in melius Dei gratia, parareris dignior tam virilis in Christo animæ prædictor, qui et mentem ejus divina virtute firmatam, ut dixi, spiritu proiore conspiceres, et mixtam cum virtute pietatem eloquio digniore laudares.

^a Matth. xi, 29. ^b Psal. xxxvi, 37. ^c Matth. v, 4. ^d Psal. cxiv, 9. ^e Rom. xii, 16. ^f Psal. xxxvi, 26; Psal. cxi, 5. ^g Psal. cxi, 2. ^h Psal. xlvi, 10. ⁱ Col. iii, 16. ^j Psal. xlvi, 5. ^k Cant. viii, 6, sec. LXX. ^l Col. ii, 20. ^m I Thess. iv, 3. ⁿ Psal. xxxviii, 8. ^o I Thess. iv, 16.

(a) Ita ms. Phimarconensis codex et edit. Bened. Alias, *retul ex voto sanctitatis tue.*

(b) Sic edit. Bened. Ed. Rosv., *religiosis. Sacchin., religionis.*

(c) Addita vox dii ex edit. Bened. cum mss. cod. collata.

(d) Ita edit. Bened. Ante erat *donus.*

(e) Juxta ms. codicem Phimarconensem et edit. Bened. emendavimus pari. Vera lectio, cum ante esset *patre.* Sic Paulinus noster epist. 32 ad Severum, n. 17, *pate Gerrasio;* et epist. 48 ad Victricium, n. 3, *pate Paschacio,* et te amborum magistro.

(f) Hæc vox inserta ex editione Bened. Sic Paulinus ep. 50 ad August., n. 2.

4. Quæ vero post resurrectionem carnis in illo seculo beatorum futura sit actio (g), tu me interrogare dignatus es. At ego de presenti vite meæ statu et magistrum et medicum spiritalem consulio, ut doceas me facere voluntates Dei, tuis vestigiis ambulare post Christum, et (h) morte ista evangelica prius emori, qua carnalem resolutionem voluntario prævenimus excessu: non obitu, sed sententia recedentes ab hujus seculi vita, quæ tota tentationum plena, vel, ut tu aliquando ad me locutus es, tota tentatio est. Utinam ergo sic dirigantur vite meæ post vestigia tua, ut exemplo tuo solvens calceamentum vetus de pedibus ⁱ meis, disrumpam vincula mea, et liber exsularem ad curreram viam; quo possim assequi mortem istam, qua tu mortuus es huic seculo, ut vivas Deo in Christo vivente in te, cuius et mors et vita in corpore tuo, et corde, et ore cognoscitur; quia non sapit cor tuum terrena, nec os tuum loquitur opera hominum; sed verbum Christi abundat in pectore tuo ^j, et Spiritus veritatis effunditur in lingua tua supernisi fluminis impetu latificans civitatem Dei ^k.

5. Quæ autem virtus hanc in nobis efficit mortem, nisi caritas que *fortis est ut mors* ^l? **267** Sic enim obliterat nobis et perimit hoc seculum, ut impletat mortis effectum per afflictum Christi, in quem conversi, avertimur ab hoc mundo, et cui viventes, morimur ab elementis hujus mundi. Nec tamquam viventes in eorum conspectu (i) visuque ^m, decernimus ⁿ; quia portio nostra mors Christi est, cuius a mortuis resurrectionem non apprehendimus in gloria, nisi mortem hujus in cruce mortificatis membris et sensibus carnis imitemur ^o; ut jam non nostra voluntate vivamus, sed illius cuius voluntas sanctificationis nostra est, et qui ideo pro nobis mortuus est et resurrexit, ut jam non nobis, sed illi vivamus, qui pro nobis mortuus est et resurrexit, et dedit nobis pignus reprobationis suæ Spiritu suo, sicut pignus vite nostræ posuit in cœlis in corpore suo, quod est caput ^p corporis nostri. Unde nunc exspectatio nostra Dominus est ^q, et substantia quæ ab ipso facta est apud ipsum, et in ipso, et per ipsum, ^r k) qui conformatus est corpori humilitatis nostræ, ut nos conformaret corpori gloriæ suæ, et secum in cœlestibus collocaret ^s. Propterea et qui digni fuerint vita eterna, erunt in gloria regni ejus, ut cum ipso sint, sicut Apostolus D ait, et cum ipso maneant, sicut et ipse Dominus ad

(g) Expunximus vocem, nostra, quæ aberat a ms. codice Phimarconensi et edit. Bened., et quæ perpetram addebat in editione Rosv.

(h) Sic ms. codex Phimar. et edit. Bened. Vide seqq. Ed. Rosv., *mortem istam evangelicam.*

(i) Ms. Phimar., usque.

(j) Editio Rosv., *decernimur, male.* Emendavimus ex edit. Bened. *decernimus, et sic legendum; respiciatur enim locus ad Coloss. ii, v. 20: Si ergo mortui es sis cum Christo ab elementis hujus mundi, quid adhuc tamquam viventes in mundo decernitis.*

(k) Ita edit. Bened. et Paulinus epist. 44, n. 2. At edit. Rosv., *qui conformatus est corpori gloriæ suæ, ut secum, etc.*

Patrem dixit : *Volo ut ubi ego sum, et illi sint A voce perpetua concinentes dicant : Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth*¹, et reliqua quae nosisti.

6. Sine dubio hoc illud est, quod in Psalmis habes : *Beati qui habitant in domo tua, in secula seculorum laudabunt te*^b. Puto autem hanc laudationem vocibus concinentium esse promendam ; etsi immutabuntur sanctorum resurgentium corpora, ut sint sicut et Domini corpus post resurrectionem apparuit, in quo utique resurrectionis humanæ viva imago præfusit ; ut Dominus ipse, qui in corpore ipso, quo passus fuerat et resurrexerat, quasi speculum contemplationis omnibus fuerit. Qui utique cum in eadem carne, qua mortuus et sepultus fuerat, resurrexisset, omnium omnia officia^c membrorum expressa oculis et auribus hominum sceppe (a) collata exhibuit. Quod si etiam angeli, quorum simpliciter spiritalis est creatura, linguas habere dicuntur, quibus utique laudes Domino creatori cantant, et gratias referre non desinunt ; quanto magis hominum, etsi spiritalia jam post resurrectionem corpora, manentibus tamen glorificatae carnis omnibus membris, et per omnia membra formis et numeris suis, et linguas habeant in oribus suis, et linguis effantibus dabunt voces, quibus divinas laudes, vel sensuum suorum gaudiorumque affectus **268** per verba depronant ? Forte etiam hoc gracie gloriaque^d appositiu sanctis suis Domino, in seculis regni sui, ut tanto potioribus linguis et vocibus canant, quanto ad beatorem naturam corporum beata imputatione^e profecerint, ut in corporibus jam spiritalibus constituti, jam forsitan non humanis, sed illis angelicis atque cœlestibus, quales Apostolus audivit in paradiiso, sermonibus eloquantur^f. Et (b) ideo^g forsitan homini ineffabiles eos sermones fuisse testatus est, quia sanctis, inter alias præmiorum species, jam novæ lingue parantur. Quibus idcirco hominibus hujus seculi adhuc uti^h non licet, ut jam his glorie sue congruentibus immortales loquantur, de quibus dictum est : *Etenim clamabunt et hymnum dicent*ⁱ : proculdubio in cœlestibus, ubi cum Domino erunt, et *delectabuntur in abundantia pacis*^j ; gaudentes in conspectu throni, mittentes ante pedes Agni pateras et coronas, et canentes ei canticum novum, aggregati choris angelorum, virtutum, dominationum, thronorum, ut et ipsi cum cherubim atque seraphim, et quatuor illis animalibus^(c)